

料金後納



ゆうメール

弘前

THE HIROSAKI CHAMBER
OF COMMERCE
& INDUSTRY

商工会議所 会報

8

May.2022
No.781

3年ぶりの開催



弘前ねぶたまつりを終えて

土手町・駅前地区にて弘前ねぶたまつりの合同運行が3年ぶりに開催しました。

昨年、一昨年は新型コロナウイルス感染症拡大への懸念から祭り自体が中止となりましたが、今年はマスク着用や待機中の飲食の制限、飲酒・食べ歩き禁止等の感染症拡大予防のルールを設けながら実施しました。

また、今年は弘前ねぶたが文献に登場し300年目の記念となる年であることから、世界的な知名度

を誇るバーチャルキャラクター「初音ミク」とコラボした広報活動や、まちなかのねぶた装飾「城下の美風」などを始めとする様々な記念事業を実施し、ねぶた300年を盛り上げました。

総参加団体数は46団体と令和元年度開催時の76団体と比較すると減少したものの、沿道では3年ぶりの開催を心待ちにしていた観覧客が、大いに弘前ねぶたを堪能する様子が見受けられました。

＜地域・産業振興課＞

TOPICS

◇『さくら共済』新規加入可能年齢の引上げ … P. 2

◇ファッション甲子園2022 … P. 3

◇坐禅会で清々しい朝を過ごす … P. 4

◇Uターン人材等の採用を後押し … P. 5

◇補助金情報 … P. 6

◇財務見直し相談会開催 … P. 7

◇弘前ねぶた300年祭 … P. 8

『さくら共済』新規加入可能年齢の引上げとそれに伴う規約改正についてのお知らせ

《入院給付金付災害割増特約・ガン重点保障型生活習慣病一時金特約付定期保険(団体型)》

次回更新日(令和4年11月1日)より、さくら共済における新規加入可能年齢(更新日(11月1日)における年齢)を現状の60歳から65歳へ引き上げることとなりました。これに伴い、令和4年11月1日を施行日とし、下記の通り規約改正を実施いたしますので、ご加入者の皆様におかれましてはご確認くださいますようお願いいたします。現行規約全文は当所ホームページ(<https://www.hcci.or.jp/>)に掲載しておりますのでそちらをご覧ください。

※ご加入にあたってはパンフレット、重要事項説明書(契約概要・注意喚起情報)を必ずご覧下さい。

旧 条 文	新 条 文
(加入資格) 第2条 (省略) (1) 加入時の年齢は、効力発生日において14歳6箇月を超え、60歳6箇月までの者。ただし、60歳6箇月までに加入した者は、70歳6箇月まで継続して加入することができる。 (加入金額) 第3条 (省略) 2 1口は、50万円とし、加入者1人につき8口を限度とする。ただし、加入者の年齢が60歳6箇月を超えた場合は、その直後の更新日に2口100万円に切り替えるものとする。	(加入資格) 第2条 (省略) (1) 加入時の年齢は、更新日において14歳6箇月を超え、65歳6箇月までの者。ただし、65歳6箇月までに加入した者は、70歳6箇月まで継続して加入することができる。 (加入金額) 第3条 (省略) 2 1口は、50万円とし、加入者1人につき8口を限度とする。ただし、3口以上の加入者の更新日における年齢が60歳6箇月を超えた場合は、その更新日に2口100万円に切り替えるものとする。 附 則 (施行期日) 10 第2条、第3条第2項の一部改正は、令和4年11月1日から施行する。

●本規約改正に伴う『別表第1(第4条関係)』の変更

(単位: 円)

保険年齢	性別	1口	2口	3口	4口	5口	6口	7口	8口
15歳～55歳	男性	800	1,600	2,400	3,200	4,000	4,800	5,600	6,320
	女性								
56歳～60歳	男性	1,058	2,116	3,174	4,232	5,290	6,348	7,406	8,340
	女性	854	1,707	2,561	3,414	4,268	5,121	5,975	6,743
61歳～65歳	男性	1,281	2,562						
	女性	958	1,916						
66歳～70歳 (更新のみ)	男性	1,630	3,259						
	女性	1,083	2,166						

《お問い合わせ先》総務財政課共済係
《引受保険会社》アクサ生命保険(株) 弘前営業所
TEL 0172-33-5744

<総務財政課>

弘前商工会議所共済加入者還元事業 映画観賞会開催のお知らせ

『ジュラシック・ワールド/新たな支配者』

— 映画の歴史を変えた大ヒットシリーズ、ついに完結 —

地球を支配するのは人類か恐竜か、それとも共存という夢はかなうのか?

29年にわたり恐竜と人類の闘いと絆という両極を描いてきたシリーズが、ラストにすべての予想を遥かに超える答えを提示する。

当所恒例となった、弘前商工会議所共済制度加入者対象の映画鑑賞会開催のお知らせです。

●上映日時 令和4年9月6日(火) 19:00～

●場 所 イオンシネマ弘前

現在、弘前商工会議所共済制度にご加入されている方は、引受保険会社であるアクサ生命保険(株)の担当推進員までお問い合わせください。

共済加入者以外の方につきましても、抽選で10名の方をご招待いたします。

ご希望の方は、下記にてご応募ください。

官製ハガキ: 〒036-8567 弘前市上鞆師町18-1

弘前商工会議所共済制度映画観賞会チケットプレゼント係
メール: info@hcci.or.jp

事業所名・所在地・ご担当者様氏名・電話番号・希望枚数(1事業所2枚まで)をご明記ください。

当選者の発表は招待券の発送をもって代えさせていただきます。

(締切は8月31日(水) 必着)

※新型コロナウイルスの感染拡大状況によっては中止とさせていただきます場合がございますこと、あらかじめご了承ください。またご来場の際は、感染拡大予防対策の一環として、マスクの着用、手指の消毒、入場時の検温等にご協力くださいますようお願いいたします。

<総務財政課>

ビルクリーニングとごみ収集のことなら。



株式会社 第一ビル管理センター

〒036-8075 弘前市撫牛子宮本728-4
TEL 0172 (28) 3206(代)
FAX 0172 (27) 5374

株式会社 角 長 弘前市和徳町142 TEL0172-32-6156



第21回全国高等学校 ファッションデザイン選手権大会 (ファッション甲子園2022) 8月28日(日)開催!

高校生ファッション No.1 を競う全国大会「ファッション甲子園」がいよいよ8月28日(日)に弘前市市民会館で開催となります。

全国からの応募総数2,108点の中から一次審査を勝ち抜いた33点(18都道府県22校33チーム)が弘前に集い、3年ぶりにファッションショー形式の公開審査で上位を競います。

青森県からは2校6チームが出場し、弘前市からは弘前実業高校5チームが出場します。

最終審査会当日は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を十分に講じた上で、有観客での開催といたします。

座席数に制限を設け、前売り券(一律500円)のみの販売といたします。

《ご注意ください》

当日券の販売はいたしませんので、事前に前売り入場券をご購入ください。

チケットをお持ちでない方は入場できませんので、購入されたチケットは当日忘れずにお持ちください。

【第21回全国高等学校ファッションデザイン選手権大会(ファッション甲子園2022)前売り入場券販売所】

〈弘前市〉弘前商工会議所／さくら野百貨店弘前店／中三弘前店／ヒロロ1階インフォメーション

〈五所川原市〉ELMインフォメーション

〈青森市〉成田本店しんまち店

※各販売場所無くなり次第終了(当日券なし)

☆最終審査会は当日YouTubeにてライブ配信も行います☆

視聴方法やその他詳細につきましては、公式ホームページにてご確認ください。

【ファッション甲子園ホームページ】

<http://www.f-koshien.com>



当所主催イベントへのご協賛ありがとうございます

当所実施の「ファッション甲子園2022」、「2022津軽の食と産業まつり」にご協賛いただいた方、ならびに事業所の皆様、ご協力ありがとうございます。

【協賛企業・個人協賛のご氏名】

(順不同・敬称略)

事業所名	事業所名	事業所名
㈱日産サティオ弘前	カネショウ㈱	㈱山武
弘前ガス㈱	(有)弘前こぎん研究所	青森放送㈱弘前支店
㈱角長	㈱スコレ	㈱青森テレビ弘前支社
㈱栄研	弘前市旅館ホテル組合	青森朝日放送㈱弘前支社
㈱弘前天賞堂本店	アップルウェーブ㈱	一般財団法人愛成会
和電工業㈱	(公社)弘前観光コンベンション協会	社会福祉法人つがる三和会
藤村機器㈱	㈱ホテルニューキャッスル	みちのくホテル㈱
㈱南建設	㈱佐藤長	イマジン㈱弘前パークホテル
弘和建設㈱	㈱ラグノオささき	㈱協同弘前支局
㈱津軽衛生公社	青い森信用金庫	ゼネラルホームサービス㈱
㈱マルノ建築設計	㈱大高住設	(有)三照堂
弘南バス㈱	吉川建設㈱	(有)エボックス
㈱介護サポート	㈱アルク	(有)みちのく電気工業
㈱西村組	税理士法人ライズファーム	中畑歯科診療所
㈱ユアテック弘前営業所	弘前地区電気工業協同組合	くどうかんぱん
東和電材㈱	㈱大伸管工業所	ひろさき光線治療院
㈱大川地建	フラワー観光㈱	(有)鈴屋
六花酒造㈱	㈱角弘弘前支店	ひつじ家
㈱小林紙工	(有)二唐刃物鍛造所	竹浪釣具店
弘果 弘前中央青果㈱	富士建設㈱	宅配弁当 ふるや
㈱第一ビル管理センター	㈱堀江組	㈱ぷらす
㈱産交	NTT東日本 青森支店	美容と癒しの隠れ家 B-make
㈱みちのく銀行	東北電力㈱弘前営業所	青森総合警備保障㈱弘前支社
㈱永澤興業	㈱青南商事	弘前建設業協会
㈱光美容化学	㈱陸奥新報社	えびす代行
㈱小山せんべい店	㈱青森銀行	㈱日専連旅行センター弘前支店
東北電力モビリティ㈱	(有)小野印刷所	みちのくコカ・コーラボトリング㈱弘前営業所
津軽警備保障㈱	㈱アート不動産	㈱弘前丸魚
㈱エクスワン級建築士事務所	東奥信用金庫	
㈱シバタ医理科	フジブランド㈱	※7/25現在

<総務財政課>

本年は議員選挙

8/31まで会費納入のお願い

令和4年度会費の納入はお済みでしょうか？

今年度は、当所の現役員・議員の任期満了に伴う議員改選の選挙年となっております。実施につきまして選挙権・被選挙権ともに事前に会費をお納めいただくことが必要となります。

選挙権、被選挙権は会費・特定商工業者負担金の完納後に権利が発生しますので、権利の行使にあたりましては、納入期限の8月31日(水)までに必ずお納めくださいますよう、よろしくお願いいたします。

なお、お送りしている振込用紙に記載されている金融機関をご利用いただきますと、手数料無料でご納入いただくことができます。

期限内の納入につきまして、ご理解の上、何卒よろしくお願い申し上げます。

<総務財政課>

未来からの、ありがとうのために。

 **青森銀行**

『企業の町医者』

(有)経営コンサルタント
なるみ事務所
Management Consultant
Narumi Office

代表取締役・チーフコンサルタント

鳴海 伸一

OFFICE: 弘前市高屋

安田679-10

PHONE: 0172-55-7474

FAX: 0172-55-7475

坐禅会で清々しい朝を過ごす

～医療福祉・専門サービス部会～

7月13日の早朝、医療福祉・専門サービス部会（阿保鉄幸部会長）では、毎年の恒例行事である坐禅会を、西茂森町の盛雲院にて開催しました。この坐禅会は、平成6年に故清藤前会頭が当部会（旧専門サービス部会）の部会長であった時に立ち上げ、今年で29年目になる事業です。

はじめに、三浦住職から手や足のくみ方などの説明を受け、その後坐禅堂に場所を移して、曹洞宗様式の坐禅を約30分間行いました。当日は14名の参加があり、心地よい緊張感の中、日頃たまった心の垢を落とし、身も心も洗われた清々しい朝となりました。

<総務財政課>



新入会員紹介

ご入会ありがとうございました。(現在会員数2,992件)

新型コロナウイルス関連の支援制度につきまして、後半のページでご案内しておりますので、引き続きご活用ください。

事業所名	代表者	住 所	営業内容
White Hirosaki Dental Office	小 田 莉 穂	弘前市大町二丁目3-12 横山ビル2F	歯科診療所
GOLF BAR	外 崎 優 里 佳	弘前市本町85-1 グランドビル2F	バー
まんま処	大八木こずゑ	弘前市三岳町3-4	飲食業
美の保健室 SOLEIL	漆 畑 誌 小 利	弘前市品川町142-1	リラクゼーション業
(個人での登録)	三 上 幸 雄	青森県弘前市紙漣町10-4	経営コンサルタント業
BONITO	成 田 友 子	弘前市駅前町15-10	美容業
床補修KAWA	川 村 泰 之	弘前市浜の町東三丁目7-43	塗装工事業
複合サービスvon	三 橋 和 敬	弘前市門外一丁目13-13	自動車整備業
小西アパート	小 西 真 理 子	弘前市桔梗野四丁目3-9	不動産業
榊兎月	一 戸 和 紀	弘前市寒沢町16-80 山下荘206号	機械器具小売業
榊アイビーケア	小 笠 原 貞 子	弘前市寒沢町16-36	老人福祉・介護事業

事業所名	代表者	住 所	営業内容
榊高杉電気	高 杉 弘 文	弘前市鬼沢菖蒲沢168	電気工事業
清水野茶屋	三 上 久 子	弘前市清水森下川原36-6	飲食業
(個人での登録)	工 藤 大 作	弘前市北園二丁目10-25	卸売業
K-Glanz	倉 光 豊	弘前市新里東里見137-1	自動車整備業
丸鶏ダイニング Flame	岡 崎 義 弘	弘前市駅前町6-9 サンズビル1階8号室	飲食業

新入特別会員

事業所名	代表者	住 所	営業内容
榊Airgead	須 藤 銀 雅	東京都中野区中野中央1-20-34 コート矢口1F	パン・菓子製造業

会員登録情報の変更はございませんか？

移転等による所在地の変更、代表者等の変更が生じましたら、お手数ですが、ご連絡をお願いいたします。

<総務財政課>

(公社)弘前市シルバー人材センター ☎0172-36-8828 お客様受付時間 平日9:00～17:00

全 国 商 工 会 議 所

多様化・複雑化の傾向にある「労災事故」から**会員企業も従業員**もお守りします。

うつ病による自殺、過労死などによる**労災認定件数**が**増加**
1億円を超える**高額な賠償事例**が**発生**
短期間労働者、パート、アルバイト、派遣社員等**非正規雇用労働者**の**増加**
2014年労働安全衛生法改正で**企業の安全配慮義務**の**厳格化**

あなたの会社が「業務災害補償プラン」に加入していれば！

会員企業には… 資金繰りに影響を与えることなく、**高額な損害賠償金が支払い可能に！**

従業員には… パート・アルバイトを含む**全従業員を包括補償で安心！**

業務災害補償プラン

- 全国商工会議所のスケールメリットによる団体割引などが適用された保険料（一般加入と比べ約半額の掛金水準）
- 労災賠償に備える「使用者賠償責任保険」を標準セット
- 政府労災保険の給付を待たずに保険金のお支払いが可能
政府労災保険への加入が必要で（使用者賠償責任保険は給付決定後の支払いになります）。
- 派遣、委託作業者のほか、下請負人の補償にも加入可能
- 政府労災で認定された業務・通勤による精神障害、脳・心疾患などの疾病（**新型コロナウイルス感染症含む**）や自殺などを補償

新 型
コロナウイルス
感染症による
リスクも
補償

商工会議所の
保 険 制 度 H P
制 度 運 営
<https://www.ishigakiservice.jp/>
日本商工会議所

お問い合わせ先

各地商工会議所
商工会議所名簿 検索

引受損害保険会社

東京海上日動火災保険株式会社[業務災害補償保険] 損害保険ジャパン株式会社[事業活動総合保険]
三井住友海上火災保険株式会社[業務災害補償保険] あいおいニッセイ同和損害保険株式会社[タフビジネス業務災害補償保険(業務災害補償保険)]
大同火災海上保険株式会社(2020年10月補償開始)[業務災害補償保険]

●一部の商工会議所では、本プランの特約を取り付けていない場合があります。取り扱っていない商工会議所にご確認ください。
●本募集広告は概要を示したものです。補償の内容、対象業種等は引受保険会社によって異なります。ご加入にあたっては必ず「重要事項説明書」をよくお読みください。
●お見積り、ご加入手続き、保険内容の不透明点は、お近くの代理店または引受保険会社までご連絡ください。
●保険の内容は各保険会社のパンフレットをご覧ください。詳細は契約者である団体の代表者の方にお渡ししてあります保険約款によります。

商工会議所では、本制度のほかにも各種保険・共済制度を取り扱っております。詳しくは、お近くの商工会議所にお問い合わせください。
本募集広告は、商工会議所会員向け保険制度の事務管理を行う株式会社石垣サービスが日本商工会議所の経営協力により作成したものです。

2021年10月作成 21-T03556

Uターン人材等の採用を後押しします！

弘前市では、地元企業へのUターン就職等を後押しするため、2つの支援制度を設けています。

事業名	制度概要	交付額
東京圏UJターン就職等支援金 	東京23区に5年以上在住または通勤している方が、弘前市へ移住し、県内企業へ就職等をした際に、移住支援金を交付します。	100万円（単身の場合は60万円） ※今年度から18歳未満の子どもと一緒にでの移住の場合、子ども1人あたり30万円を加算。
Uターン就職等支援金 	東京圏UJターン就職等支援金の対象とならない県外在住の弘前市出身者が、弘前市にUターンし、県内企業へ就職等をした際に、支援金を交付します。	50万円（単身の場合は30万円）

Uターン就職等の支援制度の対象となる就職先は、原則、青森県公式就職情報サイト「あおりジョブ」に求人登録した企業となります。ぜひ登録をお願いします。

→「東京圏UJターン就職等支援金」
の求人登録はこちらから



→「Uターン就職等支援金」
の求人登録はこちらから



【お問い合わせ】

弘前市商工部商工労政課雇用支援係
TEL 0172-35-1135（直通）
FAX 0172-35-1105

在職の方のスキルアップに（受講生募集）

青森県立弘前高等技術専門校から「職業訓練指導員試験事前講習（指導方法）」受講生募集のお知らせです。

在職中の方を対象とした試験対策講習を下記のとおり実施します。

【日時】 9月27日（火）、29日（木）、
10月4日（火）、6日（木）
18:00～21:00

【場所】 弘前高等技術専門校
（弘前市大字緑ヶ丘一丁目9-1）

【定員】 20名

【受講料】 1,000円

【募集期間】 8月9日（火）～9月5日（月）

青森県立弘前高等技術専門校から「CAD基本操作講習」受講生募集のお知らせです。

在職中の方を対象とした職業訓練「CAD基本操作講習」を下記のとおり実施します。

【日時】 10月3日（月）、5日（水）、7日（金）、
11日（火）、13日（木）
18:00～21:00

【場所】 弘前高等技術専門校
（弘前市大字緑ヶ丘一丁目9-1）

【定員】 15名

【受講料】 1,300円

【募集期間】 8月9日（火）～9月12日（月）

【申込方法】

FAX・郵送または電話でお申し込みください（募集締切日必着）。※受講申込書は同校ホームページからダウンロードできます。詳細は同校ホームページをご覧ください。

青森県立弘前高等技術専門校－在職者訓練  で検索

【お問い合わせ先】

弘前高等技術専門校（在職者訓練担当）
（TEL）32-6805 （FAX）35-5104

ひろさき移住サポートセンター東京事務所 無料職業紹介事業 ～求人情報を募集しています～

ひろさき移住サポートセンター東京事務所では、首都圏などから弘前市への移住を希望する方（移住検討者）に、働き手を探している地元企業等の仕事をあつせんする無料職業紹介事業を実施しています。

弘前市への移住検討者の雇い入れに興味がある事業者はぜひ求人票を提出してください。

▽利用条件 ・弘前市、黒石市、平川市、藤崎町、板柳町、大鰐町、田舎館村、西目屋村に事業所を有する企業等
・弘前市への移住検討者の雇い入れにご理解いただいたうえでの求人であること。

▽提出方法 まずは、ひろさき移住サポートセンター東京事務所にご連絡ください。

詳細は弘前ぐらしホームページをご覧ください。

（<https://www.hirosakigurashi.jp/consult/tokyo-office/#intro>）

〒弘前市 弘前市ひろさき移住サポートセンター東京事務所（電話 03-6256-0801）



初心者大歓迎！受講生募集中！ 弘前商工会議所パソコン教室

入会金無し！ 安心の月謝制！
授業料1回（50分）わずか **1,000円**（税込）

● 教室維持費：1,400円（1ヶ月）

● 機器使用料：200円（50分）

会員様特典
機器使用料無料！



弘前商工会議所3階 ☎0172-55-5139

「pci」で検索！
pci 検索

お客さまの電気設備の変化に「気づき」迅速に対応し、お客さまとともに確かな技術で「安全」を「築き」、お客さまに毎日の「安心」を提供します。



あんぜん、きづく、あんしん

東北電気保安協会



弘前事業所 ☎0172-27-0862 <http://www.t-hoan.or.jp>

令和4年度【第2期】新事業展開等促進事業（販路開拓コース）公募のお知らせ

自社既存製品等の新たな販売先獲得を目的とした取組に対し、要する経費の一部を補助します。

（1）補助対象者

- ・県内の創業者、県内に事業所を有する中小企業者、NPO法人、農事組合法人等
- ・中小企業者等と農林漁業者の連携体

（2）対象事業

- ① 県外展示会等出展事業
- ② WEB・デジタルコンテンツ活用事業
- ③ 商品力・取引力向上事業
(パッケージリニューアル、知財取得、営業人材育成)

（3）補助上限額・補助率

補助上限額 100 万円・補助率 1 / 2

（4）事業ごとの補助上限額と補助対象経費

- ① 県外展示会等出展事業… 100 万円
職員旅費、会場借上料（小間料）、借損料（機器リース、レンタル料）、通信運搬費、原材料費、印刷製本費、広告宣伝費（オンライン展示会出展料）、委託料（小間装飾料を含む。）
- ② WEB・デジタルコンテンツ活用事業… 50 万円
委託料（HP作成・改修・機能強化、動画制作、デジタルカタログ製作）、広告宣伝費（WEB広告）
- ③ 商品力・取引力向上事業… 50 万円
 - 製品パッケージリニューアルに係る経費委託料
 - 知財取得に係る経費
知財取得経費（知財出願経費、技術導入費、先行技術調査費）

●営業人材育成に係る経費

専門家謝金、旅費（専門家、職員）、受講料

※①～③の事業の中から 100 万円を上限に複数の事業を選択し実施できます。

（5）補助事業の要件

以下のいずれかの目標を設定すること。

◎補助事業終了後の付加価値額※又は一人当たりの付加価値額の伸び率が 3 % 以上であること。

◎補助事業終了後 1 年以内に給与支給総額年率平均 1.5 % 以上増加すること。

◎補助事業実施による商談件数、成約件数等の自社の数値目標を設定し、掲げること。

※付加価値額とは、製品の生産活動やサービスの提供活動を行うことにより、新たに追加された価値で、以下の算出による。

付加価値額 = 営業利益 + 人件費 + 減価償却費

（6）募集期間

令和 4 年 8 月 16 日(火) ～ 9 月 16 日(金)

（7）応募方法

下記 21 あおもり産業総合支援センターの HP から申請書をダウンロードし、必要事項をご記入の上、期限までに提出先までご送付又はご持参ください。

<https://www.21aomori.or.jp/consultation/hojokin>

【申込先・問合せ先】

(公財) 21 あおもり産業総合支援センター
取引・情報推進課

〒030-0801 青森市新町 2 丁目 4-1 青森県共同ビル 7 階
電話：017-775-3234 / FAX：017-721-2514
E-mail:hanro@21aomori.or.jp

事業再構築補助金・小規模事業者持続化補助金が公募中です

第 7 回事業再構築補助金

当所支援・採択事業者数 15 者（第 5 回まで）

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化し、当面の需要や売上の回復が期待し難い中、ウィズコロナ・ポストコロナの時代の経済社会の変化に対応するために新分野展開、業態転換、事業・業種転換、事業再編又はこれらの取組を通じた規模の拡大等、思い切った事業再構築に意欲を有する中小企業等の挑戦を支援する国の補助制度です。

【補助金額・補助率】

<通常枠>

従業員数	補助金額
20 人以下	100 万円～2,000 万円
21 人～50 人	100 万円～4,000 万円
51 人～100 人	100 万円～6,000 万円
101 人以上	100 万円～8,000 万円

<補助率>

中小企業者等 2 / 3

(6,000 万円を超える部分は 1 / 2)

※その他特別枠があります

【公募について】

締切：令和 4 年 9 月 30 日(金) 18:00 厳守

※「G ビズ ID」による

電子申請のみ受付

【問合せ先】

補助金事務局
TEL 0570-012-088



第 9 回小規模事業者持続化補助金

当所支援・採択事業者数 44 者（第 7 回まで）

小規模事業者等が今後複数年にわたり相次いで直面する制度変更等に対応するために取り組む販路開拓等の取組の経費の一部を補助することにより、地域の雇用や産業を支える小規模事業者等の生産性向上と持続的発展を図ることを目的として、持続的な経営に向けた経営計画に基づく事業を支援する国の補助制度です。

【補助上限額・補助率】

類型	補助上限額	補助率
通常枠	50 万円	2 / 3
賃金引上げ枠	200 万円	2 / 3 赤字事業者 3 / 4
卒業枠	200 万円	2 / 3
後継者支援枠	200 万円	2 / 3
創業枠	200 万円	2 / 3
インボイス枠	100 万円	2 / 3

【公募について】

締切：令和 4 年 9 月 20 日(火)

※「G ビズ ID」による

電子申請または郵送

【問合せ先】

補助金事務局
TEL 03-6632-1502



<中小企業相談所>

弘前商工会議所・日本政策金融公庫弘前支店合同

第4回 新型コロナウイルス対応

事業継続のための財務見直し相談会を開催します

依然として新型コロナウイルスの影響を受けて厳しい経営環境が続いている現状を鑑み、当所では先月に引き続き、8月24日に日本政策金融公庫と合同で事業継続のための財務見直し相談会を開催します。

「融資を受けたがそろそろ据置期間が終わるので不安」「返済に関する相談がしたい」「改めて融資を申し込むことはできるのか」など、令和4年9月まで延長になったコロナ対応融資のご案内や、借換、条件変更も含めて、事業を継続するための様々な相談を承ります。併せて、補助金等の支援施策についてもご相談いただけます。個別相談会となっておりますので、詳しくは折込チラシをご覧ください、お申し込みください。

また、日程外のご相談についても随時お受けしておりますのでお電話ください。

※原則、日本公庫の借入に関する相談会となります。

※ご融資、条件変更などをお約束するものではありません。

<中小企業相談所>

お気軽に相談を!!
『行政書士相談日』

当所では、日常、業務を行う中での困りごと、許認可の必要性や商取引でわからないことについて行政書士による相談会を開催しております。

開催日：令和4年9月14日(水)
令和4年10月12日(水)

時間：13:00～17:00

場所：弘前商工会議所会館5階相談コーナー

相談員：桔梗行政書士事務所
行政書士 竹内知弘氏

相談内容の一例：

☆建設業や産業廃棄物処理業などの許認可に関する相談

・許可取得の要件など

☆農地の売買などに関する相談

・農家同士の売買や、農地転用の要件など

☆遺言・相続・成年後見に関する相談

・遺言書の作成方法、遺産分割協議書や成年後見に関する説明など

(ご予約はTEL：33-4111 経営一課まで)

<経営一課>

人材情報

お問い合わせはハローワーク弘前へ
(☎38-8609)

現在、ハローワークで求職中の方々の情報です。ご興味のある経営者の皆様は「ハローワーク弘前・紹介部門」まで、お気軽にお問い合わせください。

職業訓練修了者情報

	受講訓練 受講期間	免許・資格・ 専門知識・技術等	希望職種	希望 勤務地
1	Webプログラ ミング科 6ヶ月	危険物取扱者(乙種) 2級ボイラー技士 簿記実務検定2級 珠算能力検定3級	事務	弘前市 黒石市 五所川 原市
2	簿記・ファイ ンシャルプラン ナー養成科 6ヶ月	日商簿記3級	事務	弘前市

人材不足分野求職者情報

	人材不足分野	免許・資格・ 専門知識・技術等	希望職種	希望 勤務地
1	看護	看護師	看護師	弘前市
2	建設	フォークリフト運転技能者	フォークリフト 運転作業員 土木作業員	弘前市
3	建設	8トン限定中型自動車免許	建設・土木作業 員	弘前市 平川市

※ハローワークに登録をしている人材の紹介を希望する場合は、求人申し込みが必要です。

企業法務TODAY

～知ってよかった法律知識～

第69回 運転中にナビを見ては
いけない!?

Q 運送業をしています。運転中にナビやテレビを見てはいけないと聞きました。本当でしょうか。

A 意外に思われるかもしれませんが、運転中にナビやテレビの画面を注視することは禁じられています。「注視」とは「じっと見ること」ですので、瞬間的に見ることは禁じられていません。概ね2秒以上が注視と言われたいりますが、運転中は極力画面を見ないようにし、目的地を探したり設定するような場合には安全な場所に停車してから行いましょう。

携帯電話やタブレット、パソコンなども同様で、運転中は使用しないでください。停車中は使用可能ですが、前車が発進したことに気づかないなど周囲に迷惑を掛けることもあるので、十分に注意してください。

他に、運転中に携帯電話を手に持って通話することも禁じられています。停車するがハンズフリーに切り替えて使用してください。

従業員の過失による事故は、原則として会社が使用者責任を負いますので、従業員にも周知を徹底してください。

(横山航平法律事務所 弁護士 横山航平)

～弘前ねぶた300年祭 特別運行につめて～

弘前ねぶたは、1722（享保7）年に初めて文献に登場して、2022（令和4）年に300年という記念を迎えることから、この度の節目を祝し「弘前ねぶた300年祭特別運行」を実施いたします。

【弘前ねぶた300年祭特別運行】

日時：令和4年8月27日（土）、28日（日）

27日（土）18：30～20：00

28日（日）11：00～12：30

場所：弘前市駅前地区（和徳～弘前駅前エリア）

概要：県内他地区ねぶたや斜里町、尾島ねぶたとコラボし、まちなかにて合同運行を開催

※基本的な感染防止対策や事業の詳細は弘前観光コンベンション協会公式ホームページよりご覧ください。

<地域・産業振興課>



～第21回よさこい津軽開催～

昨年、一昨年と過去2回に亘り中止となった「よさこい津軽」は今年感染症拡大予防に十分に配慮し、規模縮小のうえ3年ぶりに開催いたします。



よさこい団体の演舞をぜひ会場でご覧ください。

【第21回よさこい津軽】

日時：令和4年9月18日（日）

10：00～15：00

場所：弘前市土手町通り

（中土手町・今年は1会場のみ）

※カルチャアロードと同日開催となります。

<地域・産業振興課>

料飲・観光部会主催

会員交流ビアパーティー

『第6回HIROSAKI納涼縁会』を開催します!!



料飲・観光部会（福士圭介部会長）では、9月23日（祝・金）に会員交流ビアパーティー「HIROSAKI納涼縁会」を開催します。これまで計5回開催されている納涼縁会ですが、毎回多くの会員事業所の皆様にお越しいただいております。

恒例となったオダギリユタカ氏による軽快な司会と歌謡ショー、当部会員による飲食ブース出店や超豪華景品が盛りだくさんの大抽選会でお楽しみいただけます。事業所の皆様、ご家族ご友人を誘ってのご参加をお待ちしております。

<開催概要>

開催日：令和4年9月23日（祝・金）

場 所：土手町コミュニティパーク

開催時間：15：00～19：30

チケット制：1セット3,000円（500円×6枚、抽選券）

<前売チケット販売について>

チケット制となりますので事前に前売チケットをご購入ください。

販売場所：弘前商工会議所5階事務局

販売期間：8月22日～9月20日

◇詳しくは折込チラシをご確認ください◇

<地域・産業振興課>

東北六県商工会議所女性会連合会総会弘前大会開催

7月7日フォルトーナにて、東北六県商工会議所女性会連合会総会弘前大会が開催されました。

この大会は毎年各県で持ち回りの開催となっており、弘前での開催は初めてとなります。本来であれば2020年の開催を予定していましたが、コロナの影響により2年延期となり、今年3年目にしようやく開催となりました。

会員大会ではご来賓に青森県副知事、弘前市長をお招きし、祝辞を頂戴（東北六県女連 佐藤万里子会長の挨拶）しました。また、（福）弘前乳児院、（福）愛成会児童養護施設弘前愛成園への寄付金贈呈や会員の功労者表彰等が行われました。大会後には講師に三村知事夫人の三村三千代氏をお招きし、「紫式部と清少納言～平安時代の女性の生き方」と題し講演いただきました。

今回の大会はオンラインを用いたハイブリッドでの開催となっており、東北6県の42女性会から約60名が来場し、約420名がオンラインで参加しました。当日は配信トラブルもなく無事盛大に終えることができました。

<経営二課>



《会場の様子》